Júri do procedimento concursal de recrutamento para a categoria de assistente graduado sénior,
da carreira especial médica de medicina geral e familiar

1

ATA N.º 2

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, pelas dezasseis horas,

reuniu por via telemática o Júri constituído no âmbito do procedimento concursal

comum destinado ao preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho de pessoal médico

para a categoria de Assistente Graduado Sénior, na especialidade de Medicina Geral e

Familiar, da carreira especial médica, modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado ou para a constituição de relação jurídica de

emprego privado mediante celebração de contrato individual de trabalho por tempo

indeterminado, ao abrigo do Código do Trabalho, de acordo com Despacho n.º

218/2024, do Ministro das Finanças, da Secretaria de Estado da Administração Pública

e do Secretário de Estado da Saúde publicado em 11 de Janeiro de 2024, no Diário da

República, 2.ª série, n.º 8, o Despacho n.º4676/2025, do Secretário de Estado da Saúde,

publicado a 16 de Abril de 2025, no Diário da República, 2.ª série, n.º 75 e por

deliberação do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde do Baixo

Alentejo, E.P.E. de 28 de maio de 2025 nos termos do disposto no Decreto-Lei n.º

176/2009 e Decreto-Lei n.º 177/2009, ambos de 4 de agosto, na redação que lhes foi

dada pelo decreto-lei n.º 266-D/2012, de 31 de dezembro, conjugado com o

Regulamento dos concursos de provimento na categoria de assistente graduado sénior

da carreira especial médica aprovado pela Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio,

alterada pela Portaria n.º 355/2013, de 10 de dezembro, Portaria n.º 229-A/2015 de 3 de

agosto e Portaria n.º 190/2017 de 9 de junho.

Estiveram presentes os seguintes membros do Júri:  ---------------------------------------------

Presidente: Edmundo José Bragança de Sá, Assistente Graduado Sénior de MGF,

Unidade Local de Saúde do Baixo Alentejo  ---------------------------------------------------------

1.º Vogal Efetivo: Luís Carlos Paixão Coentro, Assistente Graduado Sénior de MGF,

Unidade Local de Saúde do Baixo Alentejo  ---------------------------------------------------------

Júri do procedimento concursal de recrutamento para a categoria de assistente graduado sénior,
da carreira especial médica de medicina geral e familiar

2

2.º Vogal Efetivo: Pedro Pablo Jimenez Fernandez, Assistente Graduado Sénior de MGF,

Unidade Local de Saúde do Algarve  -----------------------------------------------------------------

O Presidente deu início à reunião propondo a seguinte ordem de trabalhos, que foi aceite

por unanimidade:

1. Análise das candidaturas e elaboração da lista de candidatos admitidos e

excluídos com os respetivos critérios de exclusão

Registo dos trabalhos e deliberações

Após análise das candidaturas apresentadas, designadamente através da verificação da

posse dos requisitos exigidos e apresentação dos documentos essenciais à sua

admissão, o júri deliberou admitir os seguintes candidatos.

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS A CONCURSO

Nome Admitido

INÊS ENNES FERREIRA SAYANDA SIM

MARIA DEL CARMEN GAMERO SÁNCHEZ SIM

Deliberou ainda pela não exclusão de nenhum candidato.

Nos termos do Código do Procedimento Administrativo, considerando que não existem

candidatos excluídos, podem os candidatos, no prazo de cinco (5) dias úteis, dizer o que

lhes oferecer.

Nada mais havendo a tratar, elaborou-se a presente ata que depois de lida e achada

conforme, vai ser assinada por todos os elementos presentes do Júri.

Deu-se por terminada a reunião pelas dezassete horas.

Júri do procedimento concursal de recrutamento para a categoria de assistente graduado sénior,
da carreira especial médica de medicina geral e familiar

3

Beja, 5 de agosto de 2025

O JÚRI

Presidente:

Edmundo José Bragança de Sá

 1.ª Vogal Efetivo:

Luís Carlos Paixão Coentro

2ª Vogal Efetivo:

Pedro Pablo Jimenez Fernandez

	ATA N.º 2

		2025-08-05T16:54:44+0100

		2025-08-05T16:55:46+0100

		2025-08-05T18:07:10+0200
	Pedro Pablo Jimenez Fernandez